^d Destinatum pro obnoxium ponit Baluzius ex fide veterum librorum. EDIT.

^e Responsio Augustini apud Garnerium : « Au-

1. Ad hæc. Si judicialis est ista mors [Baluz. om. A mors] qua mulctatus Adam est, et ipsa est quæ transiit et transit in posteros, non, ut ais, omnes omnino, sed ad solos imitatores; quæ vel qualis erit illa alia quæ animam a corpore separat? Hic arctatus: « Naturalis, iniquus, quia Adam sive peccaret, sive non peccaret, mortuus fuisset. » En stemma Christianum! ^a en ecclesiastica antiqua traditio! Sed vides nempe, quomodo te ipsum, in dictis tuis contrarius [Baluz. contrariis] tibi, tamquam vipera lanies, cum

verborum crepitaculis magis quam ullis declamationibus studium inane dependis.

2. Vellem autem te pressius interrogare, de morte cujusquemodi quid sentias, qui earum unam quamlibet saltem transire permittis. Velim ergo dicas mihi quid sit mors, quæ tuo iudicio transit. Substantia est vel natura, an res aliqua accidens? ^b Meminimus enim tempore quo præsens in urbe Roma, cum ^c principibus huius amentissimi erroris tui, in nonnullis simplicioribus Ecclesiam ventila-

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

gustinus: *Hoc loqueris, quod objectum hæresiarchæ vestro Pelagio in episcopali iudicio Palæstino, quod ita factus fuerit Adam, ut sive peccaret, sive non peccaret, moriturus esset. Hanc enim mortem, qua omnes morimur, de qua dictum est: A muliere initium factum est peccati, et propter illam morimur (Eccli. xxv, 33), non vis ex peccato in omnes fessisse originatim transitum, ne cogaris fateri simul etiam originatim transisse peccatum: sentis quippe quam iniquum sit sine merito transisse supplicium. Verumtamen tam catholicum est, quod expugnare conaris, ut hoc ille, cui, sicut dicitur, objectum est, nisi damnasset, profecto ex illo iudicio damnatus exiisset. Mors ergo et ista qua spiritus a corpore separatur; et illa que dicitur secunda, qua spiritus cum corpore cruciabitur, quantum attingat meritum generis humani, in omnes homines pertransiit: sed gratia Dei, per eum qui venit ut moriendo regnum mortis auferret ea resurrectione cujus in illo præcessit exemplum, mortem regnare non sinit. Hoc tenet catholica fides, hoc tenent iudices quos Pelagius formidavit, hoc non tenent hæretici quos Pelagius seminavit. . . Et si tu oblitus es grave jugum quod aggravat nascentes, nos te tamen non desistimus commovere. . . Frustra recta verba torquere, et clara obscurare conaris: in eo peccaverunt omnes in quo moriuntur omnes: ipse est Adam, in quo si parvuli non moriuntur, profecto nec in Christo vivificabuntur; sed quoniam sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur (I Cor. xv, 22), ideo qui volunt hæc verba pervertere, ipsi, eis manentibus, evertuntur. » EDIT.*

^a Idipsum prolixius a Mercatore postea repetetur (Cap. 2, num. 6). Dixit vero per ironiam ea quæ explicamus, ut castigaret insolentem Pelagianorum jactantiam, qui cum toti essent in novo dogmate persuadendo, se nihil tamen doctrinæ tradere mentientur, nisi quod a majoribus accepissent; immo catholicæ fidei defensoribus, per intolerabilem calumniam, novitatem objicere non erubescerent.

Ita Pelagius (Lib. de Nat. et Grat. cap. 61 et seqq.) suam de impeccantia opinionem acceptam referebat Lactantio, Hilario, Ambrosio, Chrysostomo, Sixto pseudomartyri, Hieronymo, et ipsimet Augustino. Ita Cœlestius (In libello Fidei quem sedi apostolicæ obtulit) ea quæ de prophetarum et apostolorum fonte suscepisset, Zosimi aristokratolus probanda iudicio offerre se jactabat. Ita Julianus (Lib. 1 Oper. Imperf. cap. 59) novitatem exprobrabat Augustino: Non est hæc fides (qua creditur peccatum originale), antiquitus tradita atque fundata, nisi in conciliis malignantium, inspirata a diabolo, prolata a Manichæo, celebrata a Marcione, Fausto, Adimantio, omnibusque eorum satellitibus, et nunc a te in Italia, quod graviter gemimus, eruciata.

^b Occasione huius loci non erit importunum aliquid disserere de auctore libri Definitionum seu Ratiocinationum, quibus respondet Augustinus in libro de Perfectione justitiæ. Dubitavit aliquando sanctus doctor an ratiocinationes illæ Cœlestii forent, an alterius ex eadem factione: fatebatur quidem tunc dici esse Cœlestii, nec putabat abhorrere ab illius ingre-

nio quod ex alio Opere satis perspexerat; visus est tamen eo inclinare, ut alicui potius sectatorum quam ipsimet Cœlestio tribuerentur.

In hanc ego posteriorem sententiam non admodum invitatus abeo; sed addo præterea conicere me a Juliano scriptas. Nam et ipse sectator Cœlestii fuit, qualem volebat auctorem Augustinus; et Siculorum amicus, quos inter vulgatus erat liber; et ab Augustino vel cognitus non fuit, vel potius nominari non debuit, quia necdum se palam prodiderat; et ratiocinationem qua de agitur, non absimilem aliis quæ libro continentur, instituit; et a Mercatore non raro, frequenter ab Augustino accusatus est, quod in tractandis quæstionibus dialectica methodo uti amaret. Usus est autem, eaque plane exacta, auctor libri Definitionum: nam primo proponit qua de re quæstio vertatur, an homo possit esse sine peccato; deinde sexdecim ratiocinationibus partem affirmantem conficit; postea testimoniis Scripturæ confirmat quæ ratione confecerat; denique catholicorum objectionibus respondet, et quasi pro coronide nonnullas quæstionculas proponendas suis, ut ait, adversariis exponit.